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 الدین/ بخش اول؛نسبت دین و انسجام اجتماعی در گفتگو با سید حسین شرف

 زننداسلام و ایران در تعامل با یکدیگر انسجام اجتماعی را رقم می

 -امت با ایده دولت  -شود. تقابل میان ایده امامت گاهی تضاد میان دو جامعه با ادبیات امت یا ملت توضیح داده می

ای مطرح شد که ملیت و ناسیونالیسم یعنی پیوند مبتنی بر خاک و خون، محور و کانون وحدت جامعه ملت در دوره

تقادی میان جوامع اسلامی با محوریت و مرجعیت اسلام، در فراسوی تمایزات قرار گرفت. اما وجود اشتراکات اع

منافاتی با اختصاصات ملی و سرزمینی و تمایزات قومی، زبانی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، تاریخی و جغرافیایی آنها 

 ندارد.

به ای حیات جمعی انسان برای امتداد خود لاجرم وابسته به مقوله؛ علی عسکری: «سدید»گروه دین و اندیشه 

های متکثر را در ذیل یک امر مشترک تبدیل به «من»است که  اینام انسجام اجتماعی است. انسجام اجتماعی مقوله

ها را دارد؟ طبعاً این امر باید کند. اما پرسش جدی آن است که چه چیز قابلیت ایجاد انسجام جمعی میان انسانمی« ما»

بخشی به اجتماعات بشری را ن در جوامع پیش از مدرن وظیفه انسجامفراگیرترین عنصر ممکن باشد. به نحو سنتی، دی

شود آن است که با ظهور مدرنیته، بندی میبرعهده داشته است. اما چیزی که توسط عالمان علوم اجتماعی صورت

بر وجدان  ای به نام دین که متکیواسطه افزایش تکثرهای موجود، مقولهدین از فرایند انسجام یابی کنار رفته و به

بخشی را ندارد؛ لذا قدرت و مفهوم جامعه اصالت یافته و ما شاهد ظهور فردی و پایبندی افراد است، دیگر توان انسجام

بخشی جامعه شده است. در این بخش به گفتگو مفهومی تحت عنوان ملیت هستیم. در این موقف، ملت وجه انسجام

 -ی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی علمعضو هیئت -الدین دکتر سید حسین شرفبا 

 وگو را بخوانید.ایم تا پیرامون نسبت دین و انسجام اجتماعی در ایران بیندیشیم. در ادامه مشروح این گفتپرداخته

کنید؟ آیا دین عنوان سؤال نخست، شما نسبت میان دین و انسجام اجتماعی را چگونه ارزیابی میبه

 ترین رکن انسجام یابی جامعه تلقی شود؟ن مهمعنواتواند بهامروزه می

 اجمال مطرح کنم:دانم در خصوص طرح این بحث، نکاتی را بهالدین: من قبل از پاسخ به سؤال شما لازم میشرف

های نظم، نظام، انتظام، انسجام و همبستگی، معانی و مفاهیم هستند که به دلیل عدم تأثیر در پاسخ نکته اول؛ کلیدواژه

عنوان کنم. انسجام بهسؤالات طرح شده از ورود به قلمرو معنایی و بررسی وجوه اشتراک و افتراق آنها اجتناب میبه 

کلیدواژه محوری در سؤال شما، گاه در سطح خرد و گاه در سطح کلان مطرح است. در سطح خرد، ناظر به پیوستگی، 

تقادی، ارزشی، هنجاری، نمادی و رفتاری است؛ یعنی ای از افراد بر اساس اشتراکات اعاتحاد و اتصال مجموعه



کند. این واژه، در سطح کلان، ناظر تبدیل می« ما»عناصری که یک مجموعه افراد متفرق را حول یک مرکزیت، به 

 تر یا جامعه کل با یکدیگر است.های درونی یک سیستم بزرگنظامکارکردی خرده -به پیوستگی و تعامل ساختی 

 شناسیمعه و اجتماع در علم جامعهتمایزات جا

 -بار توسط تونیس شناسی، اولیننکته دوم؛ واژه اجتماع و جامعه با تمایزات معنایی و مصداقی خاص در جامعه

را « اجتماع»تحت عنوان گمنشافت و گزلشافت مطرح شد. با توضیحات وی، مصداق بارز  -شناس آلمانی جامعه

های انسانی دارای تعلقات قومی، کمیت محدود و روابط عاطفی و غیررسمی، در ها، قبایل و تشکلتوان گروهمی

، را تشکل انسانی دارای روابط و مناسبات پیچیده و رسمی دانست که در دوره «جامعه»جوامع سنتی و مصداق بارز 

آل سازی ایدهپاصطلاح نوعی تیتأثیر تحولات صنعتی به ظهور رسیده است. این تفکیک، بهپس از رنسانس و تحت

توان پیوستاری و خطی و تاریخی بودن این دو نوع واحد اجتماعی در مقام تحقق را نتیجه و ذهنی است و از آن نمی

های قومی، خانواده، خویشاوندان، دوستان، هیات مذهبی و... به گرفت؛ روشن است که واحدهایی همچون گروه

ای متفاوت از گذشته حضور داشته و به حیات هر چند به گونه« جامعه»اینک نیز در ضمن هم« اجتماع»عنوان مصادیق 

 دهند.خود ادامه می

نیز از دید ایشان، یک سازمان اجتماعی بزرگ متضمن نهادها و ساختارهای تفکیک شده، تقسیم کار پیچیده، « جامعه»

بروکراتیک و... است که در فرایند دولت مند، نظم غالب تنیده و قاعدهپیوسته، ارتباطات درهمهمروابط و مناسبات به

ها، در فراسوی سایر ها و نقشملت و مرجعیت یابی بلامنازع نهاد حاکمیت سیاسی با کثرت و تنوع زیرمجموعه -

مرورزمان نیز بر پیچیدگی ساختاری آن افزوده شده است. طبیعی است که ملاک نهادهای اجتماعی، تقریر یافته و به

به دلیل « جامعه»متفاوت است. بدیهی است که دین در « جامعه»با « اجتماع»درون واحد موسوم به انسجام افراد در 

ای در ایجاد انسجام اجتماعی نخواهد کنندهفروکاستن موقعیت فرانهادی و مرجعیت ارزشی و هنجاری آن، نقش تعیین

 داشت.

تماعی را دین ایجاد فرض این دوگانه آن است که در وضعیت پیش از مدرن، انسجام اجپیش

کرده؛ اما سؤالی که وجود دارد این است که آیا در گذشته، دین عامل انسجام اجتماعی بود یا می

 فرهنگ دینی؟ یا حتی فرهنگ دینی در آمیخته با فرهنگ قومی و عرفی یا قومیت قدسیت یافته؟ 

دارم و اینکه چرا دین در ساختار موجود  الدین: من افزون بر سؤال شما، سؤال دوم دیگری را نیز در ذهن خودشرف

بخش خود را باشد، نتواند نقش انسجام« جامعه»ای مثل ایران که معلوم هم نیست به معنای موردنظر تونیس یک جامعه



رسد که تغییرات به وقوع پیوسته در جامعه ایران، کارکرد السابق هرچند به اشکال دیگری ایفا کند؟ به نظر نمیکمافی

 همبستگی اجتماعی را کاملاً از دین بستاند.  ایجاد

تأثیر غلبه سکولاریسم، مانع از استمرار انسجام اجتماعی تضعیف شدید جایگاه و موقعیت دین در جامعه صنعتی تحت

با محوریت سایر عناصر نشده است؛ اگرچه شاید این نوع انسجام در مقایسه با انسجام ناشی از پیوند ایمانی، از اتقان و 

 مراتب کمتری برخوردار باشد.استحکام به

صورت پیاپی تجربه جامعه انسانی تا کنون دو الگوی زیستی را به -شناس فرانسوی جامعه -نکته سوم؛ از دید دورکیم 

توجهی از کرده است؛ اول، جامعه مکانیکی یا جامعه دارای همبستگی ناشی از مشابهت و اشتراک افراد در طیف قابل

نگی درونی شده یا جامعه دارای وجدان جمعی شدید و دوم، جامعه ارگانیکی یا جامعه دارای همبستگی عناصر فره

غایت ناشی از تقسیم کار اجتماعی که بالطبع میزان اشتراک اعضای آن کم و میزان وجدان جمعی در میان آنها به

یکپارچگی اجتماعی متناسب با اقتضائات  توجه اینکه در هر دو جامعه، درجاتی از انسجام وضعیف است. نکته قابل

های مشترک از قوت ساختاری وجود دارد؛ اگرچه در جامعه مکانیکی این انسجام به دلیل اتصال و ربط علیّ با سنت

و اتقانی انفصال ناپذیر برخوردار است؛ ولی در جامعه ارگانیکی که انسجام آن از درک متقابل اعضای جامعه نسبت 

تر و ناشی شده است، این انسجام ضعیف -به اقتضای تقسیم کار اجتماعی  -رت مشاغل مختلف به اهمیت و ضرو

تر است. جامعه ما ظاهراً در وضعیت کنونی، از هر دو نوع همبستگی به درجاتی هر چند به صورتی شکننده

 ناپذیر برخوردار است. تفکیک

که جامعه انسانی نظر به اهمیت و ضرورت حیاتی مقوله  دهدشناختی نشان مینکته چهارم؛ مطالعات تاریخی و مردم

انسجام اجتماعی، همواره سعی کرده با توسل به عناصر مشترک میان اعضا و حتی عناصر پنداری مثل اعتبار یک توتم، 

وی... های ادیان الهی نیز در این خصوص بیشتر جنبه ارشادی دارد تا مولاین مهم را تأمین کند. به همین دلیل، توصیه

خواهم عرض کنم که انسجام اجتماعی با زیرساخت دینی و با تکیه بر مبانی اعتقادی و ارزشی مشترک، اگر چه می

ترین نوع انسجام باشد؛ اما تنها محمل و مبنا برای حصول انسجام اجتماعی نیست. تضعیف شدید شاید برترین و متقن

لبه سکولاریسم، مانع از استمرار انسجام اجتماعی با محوریت تأثیر غجایگاه و موقعیت دین در جامعه صنعتی تحت

سایر عناصر نشده است؛ اگرچه شاید این نوع انسجام در مقایسه با انسجام ناشی از پیوند ایمانی، از اتقان و استحکام 

 مراتب کمتری برخوردار باشد.به

توان بی، جوامع پیشامدرن یا سنتی را نمیشناسی غراما در خصوص این پرسشی که طرح کردید؛ برخلاف تصور جامعه

ترین نظام جوامع پیشافرهنگ نامید؛ مگر اینکه معنای خاصی از فرهنگ مورد نظر باشد؛ چه فرهنگ به معنای جامع



اجتماعی، عمری به درازای حیات اجتماعی  -معنایی یک گروه و جامعه و چه به عنوان یک دستاورد جمعی تاریخی 

افزاری به نام فرهنگ که نقش راهبری ان مقطعی را برای زندگی اجتماعی فرض کرد که در آن نرمتوبشر دارد و نمی

های مختلف زیستی را برعهده دارد، حضور نداشته باشد. جامعه بدون فرهنگ، یعنی کالبد افراد و نهادها در عرصه

 بدون روح!

شود که نسبت میان اسلام و میتر دنبال کنیم، پرسش آن اگر بخواهیم بحث را به نحوی انضمامی

 انسجام اجتماعی در ایران چیست؟

الدین: دین اگرچه در جامعه مدرن به دلیل غلبه سکولاریسم از هدایتگری، راهبری نهادی و ساختاری در شرف

افته، اما های اجتماعی بازمانده و به حاشیه رانده شده است و به بیان دیگر، به نهادی در عرض سایر نهادها تنزل یعرصه

ترین دین الهی، همواره موقعیتی فرانهادی و مرجعیتی بلامنازع عنوان آخرین و کاملدر تلقی معتقدان به اسلام، اسلام به

های مختلف زندگی تا پایان ها و ساحتتواند نقش هدایت گر خود در عرصهدارد و تنها از این طریق است که می

پیوسته در جوامع اسلامی را به سامان برساند. انقلاب اسلامی هم بر اساس این  رغم همه تغییرات به وقوعتاریخ و به

های پیش از وقوع انقلاب اسلامی، به دلیل هایی مثل وضعیتتلقی شکل گرفته است. البته ممکن است در دوره

 حاکمیت استبداد و فقدان شرایط لازم، این موقعیت فرانهادی، فعلیت و عینیت نیافته باشد.

 جغرافیا؛ لازم ولی ناکافی برای ایجاد انسجام اجتماعی

شود آن است که در دوران مدرن و با ظهور جامعه، شناسی مدرن به آن متذکر میای که جامعهنکته

توان هم دارای جامعه بود و هم اعتقاد به موقعیت فرانهادی دین داشت. از اساس نمی

رانهادی آن هم در شرایطی که دنیا روی به سمت صورت فدیگر، امتداد حیات دین بهعبارتبه

شود. شما این نسبت را چگونه شدن به ملت را دارد، امری ممتنع تلقی میسازی و تبدیلجامعه

 کنید؟ارزیابی می

شود که در جامعه مدرن صرف احترام به تمامیت ارضی یک کشور ملاک الدین: گاهی چنین تصور میشرف

ود و برای تحقق عنوان شهروندی، ضرورتی به وجود مشترکات اعتقادی از جمله اعتقادات ششهروندی فرد شمرده می

ترین وجه انسجام یعنی مذهبی نیست. دلیل این موضوع نیز کنارگذاشتن دین از وضعیت فرانهادی و تمسک به عام

رند. اما حتی در جوامع های متفاوتی داخصوص وضعیتشود. تردیدی نیست که جوامع مختلف دراینجغرافیا تلقی می

سکولار نیز اعتقاد به یک نظام یا گفتمان فرهنگی غالب و برساختی متضمن دین مدنی یا دین فرهنگی شده، ضروری 

ای از اصول پذیرفته شده است؛ رسد. در این نوع جوامع نیز معمولاً حصول شهروندی تابع اعتقاد به مجموعهبه نظر می



ای کنندههای اجتماعی دخالت مستقیم و نقش تعییننیز در این جوامع هر چند در عرصه - ویژه ادیان الهیبه -ادیان 

در هدایتگری ارزشی و هنجاری ندارند، اما نقش و تأثیر غیرمستقیم آنها از طریق دخالتی که در ساخت شخصیت افراد 

 ر نیست. دهی به نظام فکری، اعتقادی، عاطفی و رفتاری آنها دارند، قابل انکاو سامان

شود که در جامعه مدرن صرف احترام به تمامیت ارضی یک کشور ملاک شهروندی فرد گاهی چنین تصور می

شود و برای تحقق عنوان شهروندی، ضرورتی به وجود مشترکات اعتقادی از جمله اعتقادات مذهبی نیست. شمرده می

ترین وجه انسجام یعنی جغرافیا تلقی ک به عامدلیل این موضوع نیز کنارگذاشتن دین از وضعیت فرانهادی و تمس

 شود.می

شود. تقابل میان ایده این نکته را هم اضافه کنم که گاهی تضاد میان دو جامعه با ادبیات امت یا ملت توضیح داده می

خون،  ای مطرح شد که ملیت و ناسیونالیسم یعنی پیوند مبتنی بر خاک وملت در دوره -امت با ایده دولت  -امامت 

محور و کانون وحدت جامعه در فراسوی تمایزات قرار گرفت و بالطبع، این ایدئولوژی وارداتی اروپا محور، با 

ای از اعتقادات مشترک در فراسوی سایر تعلقات ایدئولوژی اسلامی که محور اتحاد و یکپارچگی مسلمین را مجموعه

ی که در اوایل قرن بیستم و متعاقب تلاش برخی از کشورهای گرفت؛ وضعیتداد، در تعارض و تقابل قرار میقرار می

اسلامی برای ایجاد وحدت و یکپارچگی داخلی و مبارزه ملی با سلطه استعمارگران اروپایی به وجود آمد. در همان 

 دوره نیز یکی از مواضع چالشی میان علما و روشنفکران، همین تأکید بر ملیت بریده از دینداری بود.

ل، وجود اشتراکات اعتقادی میان جوامع اسلامی با محوریت و مرجعیت اسلام، منافاتی با اختصاصات ملی در هر حا

و سرزمینی و تمایزات قومی، زبانی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، تاریخی و جغرافیایی آنها ندارد. در صدر اسلام نیز 

فرهنگی خود را متناسب با اعتقادات جدیدش اصلاح های قومی و هر قومی متعاقب گرویدن به اسلام، میراث و سرمایه

ها و اقوام مسلمان، پیوند اعتقادی و هویتی اش، با همه گروهکرد و در عین حفظ و تأکید تمایزات قومیو ویرایش می

کرد. تردیدی نیست که دوگانگی میان عضویت ملی و عضویت امتی، نیاز به مدیریت دارد تا مبادا مشترک برقرار می

مایه ایجاد تقابل و تعارض قرار گیرد. در هر حال، نباید به بهانه تأکید اسلام بر لزوم عضویت آحاد مسلمین در تدس

های فرهنگی ملی و اختصاصی جوامع و کشورهای اسلامی مورد ، عناصر و مولفه«امت»یک تشکل فراسرزمینی به نام 

 اشی از ضعف اعتقاد به اسلام تفسیر کنیم.مهری قرار گرفته و اصرار بر حفظ و تقویت آنها را نبی

 اسلام؛ جامع افراد و مانع اغیار!



دیگر؛ عبارتعنوان سؤال بعدی؛ بحث از انسجام اجتماعی دارای چه جایگاهی در اسلام است؟ بهبه

 اسلام تا چه اندازه در برابر این موضوع منعطف است؟

بلکه شبه ادیان و دین نماهای ساختگی، همواره سعی دارد تا  الدین: دین اسلام نیز مانند سایر ادیان الهی وشرف

ها، ها، نگرشها، ارزشها، بینشای از دانشمعتقدان و موالیان خود را حول یک نظام اعتقادی جامع، متضمن مجموعه

را های عبادی و غیرعبادی مشترک، وحدت و انسجام داده و هویت دینی آنها ها، هنجارها، نمادها و کنشمنش

ترین کارکرد اجتماعی دین، ایجاد اتحاد شناسان، مهمای متمایز از دیگران، برجسته سازد. از دید برخی جامعهگونهبه

بخش از دید اسلام و همبستگی میان مؤمنان به خود و جدایی و تمایز آنها از اغیار است. عناصر مشترک و انسجام

مه، نبوت خاصه، قرآن کریم، سنت و سیره پیامبر اسلام )ص( و مرجعیت عبارتند از اعتقاد به خداوند، معاد، نبوت عا

ای از و مجموعه -که در فقه اسلامی تشریع شده است  -الگویی او، خانه کعبه به عنوان قبله، احکام و مناسک دینی 

 های اخلاقی مورد تأیید و حمایت دین.ارزش

 مشترکات را تقویت کنیم

عنوان استمرار نبوت به -وه بر اصول فوق، بر امامت ائمه اطهار )ع( و سنت و سیره ایشان در نظام اعتقادی شیعیان، علا

عنوان استمرار ولایت عنوان نواب عام امام عصر )عج( و بهالشرایط در عصر غیبت به، ولایت فقهای جامع-پیامبر )ص( 

 ای از باورهای مکمل نیز تأکید شده است. عنوان مجموعهمعصومان، به

های قومی و فرهنگی خود را متناسب با اعتقادات در صدر اسلام نیز هر قومی متعاقب گرویدن به اسلام، میراث و سرمایه

ها و اقوام مسلمان، پیوند اش، با همه گروهکرد و در عین حفظ و تأکید تمایزات قومیجدیدش اصلاح و ویرایش می

 کرد.اعتقادی و هویتی مشترک برقرار می

نها، در معارف اسلامی به طور مشخص بر ضرورت ایجاد وحدت و انسجام میان مسلمین تأکید شده است؛ علاوه ای

؛ یا توصیه به لزوم اعتصمام به دین به (۱۰)حجرات/« انما المومنون اخوه»برای نمونه، توجه دادن به اخوت ایمانی: 

و »؛ یا لزوم تعاون بر پایه نیکی و تقوا: (۱۰۳عمران/)آل« و اعتصموا بحبل الله جمیعاً و لاتفرقوا»عنوان عنصر مشترک 

؛ (۴۳)بقره/« وارکعوا مع الراکعین»یا توصیه به لزوم همراهی با عموم مؤمنان: ( ۲)مائده/« تعاونوا علی البر و التقوی

 ها دلیل دیگر وجود دارد.و ده( ۱۱۹)توبه/« کونوا مع الصادقین»

قل یا »مراهی و اتحاد با اهل کتاب بر پایه اصول مشترک نیز توصیه شده است: بالاتر اینکه، در برخی آیات به لزوم ه

تعالیم اخلاقی فراوانی نیز در منابع اسلامی وجود دارد ( ۶۴عمران/)آل« اهل الکتاب تعالوا الی کلمه سواء بیننا و بینکم



« قولوا للناس حسنا»است. مثل: توصیه کرده  -حتی کفار  -ها که مسلمین را به رعایت حقوق انسانی عموم انسان

  (.۱۲۵)نحل/« لاتجادلوا اهل الکتاب الا باللتی هی احسن»و ( ۲۰۸)بقره/« ادخلوا فی السلم کافه»، (۸۳)بقره/

 -های دولت عنوان مولفههمچنین جوامع اسلامی در طول تاریخ به اقتضای ضرورت، بسیاری از عناصری که اینک به

اند. برای مثال، جغرافیا و سرزمین ند، با دین پیوند داده و از آنها خوانش دینی به دست دادهاملت موردتوجه قرار گرفته

که طبق برخی روایات حب آن از  -های انسجام ملی به مفهوم وطن، دارالاسلام یا دارالمؤمنین عنوان یکی از مولفهبه

یثاق ملی، در غالب کشورهای اسلامی به دلیل عنوان یک مترجمه شد؛ یا قانون اساسی به -آثار ایمان شمرده شده 

اشتمال بر خطوط کلی شریعت اسلامی، اعتبار دینی پیدا کرد. نمادهایی همچون سرود ملی، پرچم، واحد پول، اسناد 

هویت ملی، زبان، و... نیز به عنوان نمادهای عصری معرف ملیت یک ملت، به اعتبار عقلانیت ملحوظ در آنها و 

 اند. شان، مورد تأیید اسلام قرار گرفتهردیهای کارکضرورت

 -ها و اقوام ساکن در یک جامعه بر چند مؤلفه فرهنگی شناسان، توافق نسبی گروهگفتنی است که معمولاً جامعه

ها، ای از باورها، ارزشدانند. از آن جمله، توافق در مجموعهاجتماعی را برای انسجام و همبستگی داخلی شرط لازم می

باشد. بدیهی است که وجود این مشترکات باید مورد ها، قواعد رفتاری و منافع و نیازهای مشترک میها، نگرشانآرم

ها و تعاملات همسوی خود را سامان دهند. وجود التفات و خودآگاهی جمعی واقع شود و افراد به اقتضای آن، کنش

کننده خصوص نقش محوری و تعیینای دارند نیز دراینرا فرقهرهبر یا رهبران دارای کاریزما که وجهه و اعتبار ملی و ف

ساز حصول برخی مشترکات خواهد شد. در شرایطی نیز وجود دارد و گاه تجمع بر گرد یک رهبر فرهیخته، خود زمینه

صورت موقت هر چند به -تواند عامل انسجام درونی دشمن مشترک و تهدید کیان جمعی از سوی دشمن، بالقوه می

توان در میان آحاد مختلف یک باشد. حصول انسجام اجتماعی، همواره امری غالبی و برساختی است؛ به ندرت می -

 جامعه اشتراک کامل در همه امور فوق را انتظار داشت.

 چندی از عوامل منسجم کننده در جوامع اسلامی

های مختلف مذهبی یعنی شیعه و سنی تفسیر ای مثل ایران گاه به انسجام میان فرقهگفتنی است که انسجام در جامعه

تواند در جهت تقویت انسجام مذهبی در میان فریقین و بلکه در جهان شود. در این خصوص نیز عوامل متعددی میمی

پژوهان در خصوص مواضع کلامی و فقهی مورد وگوی علمی عالمان و دیناسلام مؤثر واقع شود. برای نمونه؛ گفت

بیت گیری از مشترکات اعتقادی و عملی، تأکید بر حب پیامبر اکرم )ص( و اهلوشمندانه به بهرهاختلاف، اهتمام ه

سنت، ادامه مشارکت در عنوان محور وحدت مسلمین، تقویت ارتباطات بیرونی کشور با جهان اهلگرامی ایشان به

میان کشورهای اسلامی، ها در مذهب، تلاش در جهت ایجاد برخی اتحادیهرسانی به کشورهای سنیخدمات



پیمایی جهانی های تمهید شده مثل هفته وحدت، کنگره سالانه حج و اخیراً راهظرفیت برداری مناسب از برخیبهره

ویژه در های مدیریتی بهسنت در عرصهدادن بیشتر اهلمذهبی در داخل، مشارکت -اربعین؛ تقویت روح و هویت ملی 

المللی های بینکانات و تسهیلات بیشتر به مناطق محل سکونت آنها، برگزاری نشستمناطق با اکثریت سنی، اعطای ام

های مختلف برای آشنایی بیشتر و تبادل اطلاعات، بسترسازی و ترغیب طلاب علوم دینی به تحصیل در به مناسبت

های پشت ی و افشای توطئهرسانهای علمیه سایر مذاهب، تبادل دانشجو و استاد با سایر کشورهای اسلامی، اطلاعحوزه

های دولتی از اقدامات انگیزان، مراقبت کامل نهادها و سازمانپرده دشمنان، برخورد قاطع با وسوسه گران و اختلاف

 افکنانه و... ناخودآگاه تفرقه

 یار است.ترین کارکرد اجتماعی دین، ایجاد اتحاد و همبستگی میان مؤمنان به خود و جدایی و تمایز آنها از اغمهم

زدن برخی همچنین باید به برخی از عوامل تهدیدکننده انسجام مذهبی در کشور و اتحاد میان فریقین اشاره کنم: دامن

داران، ضعف احتیاطی برخی تریبوندار تاریخی، کلامی، فقهی و عملکردی، بیجریانات مذهبی به اختلافات ریشه

کیشان خود در سنت با همهای رنگارنگ دشمنان، ارتباط اهللی، توطئهمثابه یک رسانه مصداوسیما در ایفای نقش به

های نظام اسلامی، احساس محرومیت جوار، احساس ناخرسندی از اجرای برخی سیاستمناطق مرزی یا کشورهای هم

اط و تعامل نشین، احساس تبعیض در مقایسه با موقعیت و امتیازات شیعیان، ضعف ارتببیشتر در مقایسه با مناطق شیعه

های ناصواب از آرمانِ محوری وحدت، مناقشه در چرایی و در سطوح علما و نخبگان فریقین، تفسیرها و قرائت

بخشی وحدت، فقدان استراتژی مشخص در چگونگی تحقق وحدت، مندی و نتیجهضرورت وحدت، مناقشه در فایده

ها و ان سازوکارهای لازم برای کنترل و تعدیل دسیسههای عوام، فقدزدگی برخی عالمان یا ترس آنها از تودهعوام

 های بداندیشان، وجود جریاناتی که از اختلاف و تقابل فریقین منتفع هستند توطئه

 الدین/ بخش دوم؛نسبت دین و انسجام اجتماعی در گفتگو با سیدحسین شرف

 تصویر ایران معاصر، تصویری منسجم است؟!

های زندگی، فرایندهای جاری حیات اجتماعی، اگر مراد از دین، فرهنگ دینی انعکاس یافته در زندگی روزمره، سبک

ی تغییرات زمانه، ظهور ها، روابط و مناسبات جاری و تعاملات میان مؤمنان باشد، قطعاً به اقتضاوارهوخوها، عادتخلق

های فرهنگی از جهان بیرون، بروز کارکردی جدید، ورود موج -های ساختی نیازها و انتظارات جدید، طرح ضرورت

های جدید و... تغییراتی را تجربه های موجود، دستیابی جامعه به امکانات و فرصتها و موقعیتتغییر در وضعیت

 خواهد کرد.



ای جامعه ایرانی به لحاظ قومی، دینی، فرهنگی و... جامعه ؛ علی عسکری:«سدید»گروه جامعه دین و اندیشه 

توانند منجر به پویایی با تکثرهای فراوان است؛ این تکثرها در حقیقت دارای دو روی مختلف هستند؛ از طرفی می

 جامعه شوند و از طرف دیگر هم ممکن است کشور را به تجزیه بکشانند. آنچه که در ماجرای انقلاب اسلامی ایران

در بخش روایت ترکیبی ایرانِ اسلامی است. بخشی به این تکثرها، ذیل کلانشاهد آن بودیم، تلاش برای نوعی انسجام

پیرامون  -علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی عضو هیئت -الدین با دکتر سید حسین شرف نخست گفتگو

تر، وگو قصد داریم تا به نحوی انضمامینسبت میان دین و انسجام اجتماعی مباحثی مطرح شد. در بخش دوم این گفت

شده در طی چند های اتخاذ پیرامون نسبت دین و انسجام اجتماعی در ایران معاصر سخن بگوییم و به بررسی سیاست

 دهه گذشته نیز بپردازیم. مشروح این مصاحبه در ادامه مقابل چشمان شما خواهد بود.

تواند در فرایند انسجام یابی به نظر شما دین اسلام و در مرحله بعد مذهب تشیع، تا چه اندازه می

اربعین، غدیر، جامعه ایران معاصر شرکت کند؟ برای مثال؛ آیا مقوله رشد و توسعه مناسکی مانند 

 ؟ کندمحرم و... به انسجام یابی جامعه کمک کرده و یا ضد آن عمل می

نقش بسیار  -ویژه یک دین الهی جامع مثل اسلام به -طور که در مباحث قبل اشاره شد، دین الدین: همانشرف

لامی، در ارتباط جوامع بدیل در ایجاد وحدت و انسجام در درون یک جامعه اسمحوری، اساسی و بلکه از جهاتی بی

 ها در گستره جهانی دارد. اسلامی با یکدیگر و نیز نحوه ارتباط مسلمین با پیروان سایر ادیان الهی و عموم انسان

شناسان کلاسیک، نظامات دینی و شبه دینی به دلیل القای یک سری اصول اعتقادی و ارزشی از دید برخی جامعه

ماعی میان معتقدان بوده و اساساً ایجاد جمع، بدون محوریت و مرکزیت یک مشترک همواره کانون همبستگی اجت

 عنصر معنوی، غیرممکن است.

 مذهبی  -بخش ملی های انسجامامکانات و ظرفیت

شناسان کلاسیک، نظامات دینی و شبه دینی به دلیل القای یک سری اصول اعتقادی و ارزشی از دید برخی جامعه

ستگی اجتماعی میان معتقدان بوده و اساساً ایجاد جمع، بدون محوریت و مرکزیت یک مشترک همواره کانون همب

 عنصر معنوی، غیرممکن است.

تواند در تحکیم وحدت ویژه در مقیاس ملی وجود دارد که میآفرین دیگری نیز بهعلاوه بر موارد فوق، عناصر وحدت

هایی مثل حضرت علی واقع شود؛ مرجعیت بلامنازع شخصیت و انسجام میان ایرانیان اعم از شیعه و سنی کاملاً مؤثر

)ع( که مورداحترام قاطع فریقین بوده و خود ایشان نیز همواره مروج و منادی وحدت میان مسلمانان بوده است، 
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های ملی، نزدیکی اعتقادی شیعه و سنی در طول تاریخ به دلیل مجاورت و همنشینی و مشارکت جمعی در عرصه

رغم تفاوت در مذهب، مورداحترام ر بزرگ ایرانی و افتخارات ملی مثل مولوی، غزالی، سعدی که بهوجود مشاهی

رغم تفاوت در نصیر و... نیز که بههایی مثل فارابی، بوعلی سینا، خواجهقاطبه شیعیان بوده و هستند و متقابلاً شخصیت

تمدنی خود به وجود آنها افتخار  -از هویت تاریخی عنوان بخشی اند و فریقین بهسنت بودهمذهب، مورداحترام اهل

اند، وقوع انقلاب اسلامی و به تبع آن اند؛ وجود علمایی که همواره بر وحدت میان شیعه و سنی تأکید داشتهکردهمی

های رنگارنگ ضدانقلاب علیه کیان ملی و وقوع تشکیل حکومت دینی به عنوان مروج وحدت میان امت اسلام، توطئه

آفرین های وحدتگ تحمیلی که زمینه بیشتری برای وحدت و انسجام میان آنها فراهم ساخت؛ وجود شخصیتجن

اند و... همگی مثل رهبران انقلاب که همواره بر وحدت میان مسلمین در مقیاس ملی و گستره جهانی اسلام تأکید داشته

 از جمله این عناصرند.

های نیمه شعبان، های ملی، جشنی محرم و صفر، عید غدیر، جشنهاتردیدی نیست که مناسکی مثل عزاداری

های اسلامی به کار گرفته شود، تواند در جهت ایجاد وحدت میان فریقین و گروهراهپیمایی اربعین و...نیز بالقوه می

رای ها بتواند در جهت عکس آن عمل کند. متأسفانه همواره جریاناتی سعی دارند از این سوژهچه اینکه می

 گیری کنند.افکنی و تقابل زایی بهرهاختلاف

 شناسی مدرن نسبت به پدید دین اجتماعیتفاوتی جامعهناتوانی و بی

توان از دین فرانهادی انتظار گوید، از اساس در جامعه نمیشناسی به ما میگونه که جامعهآن

خواستم به د. حالا میبخشی داشت. مقدمات نظری این بحث در بخش قبل توضیح داده شانسجام

طور خاص به تصویر خود از جامعه ایران بپردازید. آیا ما از اساس یک جامعه با تعریف علمی آنها 

شناسی توان فهم جامعه ایران معاصر را دارد؟ خصوصاً در پاسخ تر، آیا جامعههستیم؟ به طور مبنایی

شناسی، مطالعات یی همچون انسانهاگیری رشتهاین سؤال باید توجه کرد که امروزه شاهد شکل

شناسی مثابه الگوی رقیب جامعهشناسی، دانش اجتماعی، مطالعات اجتماعی و... بهفرهنگی، مردم

 هستیم. 

های نیمه شعبان، های ملی، جشنهای محرم و صفر، عید غدیر، جشنتردیدی نیست که مناسکی مثل عزاداری

های اسلامی به کار گرفته شود، ند در جهت ایجاد وحدت میان فریقین و گروهتواراهپیمایی اربعین و...نیز بالقوه می

 تواند در جهت عکس آن عمل کند.چه اینکه می



همچون بسیاری از  -ترین علم اجتماعی عنوان کانونیبه -شناسی الدین: نباید از نظر به دور داشت که جامعهشرف

ای، اقتباسی و د آن در مراکز علمی کشور نیز تا حد زیادی ترجمهعلوم دیگر، دانشی وارداتی است و ادبیات موجو

گذرد، نتوانسته با محیط مقصد ارتباطی بازتابی است و با اینکه حدود هشتاد سال از تاریخ ورود آن به این سرزمین می

ر جامعه ایران و صمیمانه و ارگانیک برقرار کند و ظرفیت فعلیت یافته و بالقوه خود را در خدمت شناخت هرچه بیشت

 مسائل اجتماعی آن قرار دهد.

چون  -های جامعه ایران، به فرض قبول ها، رویدادها، مسائل و بحرانشناسی از شناخت واقعیتناتوانی علم جامعه

شناسی از فهم برخی حقایق رغم اذعان به پیچیدگی جامعه ایران و تأخر جامعهشناسان معاصر ایرانی، بهغالب جامعه

های شناختی این علم، از محدودیتشناختی و روشهای معرفتی اجتماعی آن، این تاخر را بیش از قابلیتفرهنگ

ریشه در عوامل متعددی دارد که بحث از آن فرصت و  -دانند مختلف ایجاد شده توسط عوامل محیطی ناشی می

شناسی اند تا علم جامعهاخیر سعی کردههای طلبد. برخی حتی از میان اصحاب علوم اجتماعی در سالمجال دیگری می

های کمی و را به دلیل خواستگاه غربی، مبانی و مفروضات سکولار، غلبه رویکرد پوزیتیویستی، ترجیح روش

دار و چندلایه جامعه ایران، ناقص و ناتوان معرفی کنند؛ برخی های ریشههایی از این دست، برای فهم واقعیتنقصان

های معرفتی این علم، آن را به دلیل اشتمال بر برخی ادعاهای کفر آلود طرح شده از ها و قابلیتنیز فارغ از ظرفیت

 اند.شناسان دین یا ادعای غلبه تفکرات مارکسیستی و سوسیالیستی، مورد طرد و نفی قرار دادهسوی برخی جامعه

رغم مشکلات و شناسان خصوصاً، بهجامعه فارغ از دعاوی چالشی فوق، به اعتقاد من، اهالی علوم اجتماعی عموماً و

بینی و نقد وقایع و رویدادهای های سخت و نرم فراوان، همواره سعی وافری در توصیف، تبیین، تفسیر، پیشمحدودیت

ویژه ای به جامعه ما بهاند و در این خصوص، خدمات ارزندهاجتماعی و مسائل و مشکلات جامعه ایران مبذول داشته

گران و اساتید نیز اند. متقابلاً اصحاب علوم اجتماعی اعم از پژوهشگران، تحلیلاز انقلاب اسلامی ارائه کردهایران بعد 

ها، هشدارها و تذکارهای آنها وقعی در خور انتظار از اینکه مسئولان و کارگزاران اجرایی کشور به مطالعات، پژوهش

 اند.نهند، شاکینمی

های آکادمیک، با شناسی رایج در محیطنیز همچون بسیاری از کشورها، علاوه بر جامعهنکته دیگر اینکه در کشور ما 

مواجهیم که  -ویژه در بستر فضای مجازی به -های خرد در فضای عمومی جامعه شناسینوع یا انواع دیگری از جامعه

های د کرده و آنها را دستمایه تحلیلاین حوزه شاید بیشتر از حوزه آکادمیک این رشته، به مسائل روز جامعه ایران ورو

علمی و تا حدی ژورنالیستی تولید شده در این خود قرار داده است. کمیت، کیفیت و روزآمدی ادبیات علمی یا شبه

 بخش نیز بسیار حائز توجه است.



های ختی و اندوختههای شناتواند و باید از تمامی ظرفیتای در عین اینکه میزعم من، هر جامعهنکته دیگر اینکه به

شناسی بومی، برای شناخت گیری کند؛ نیاز به نوعی جامعهمطالعاتی و تحقیقاتی این دانش فعال در مقیاس جهانی بهره

شناسی، پزشکی نیست که در همه جا با یک ارگانیسم زیستی مسائل فرهنگی اجتماعی تاریخی خاص خود دارد. جامعه

 ت مشخص به نام بدن مواجه باشد. نسبتاً ثابت با احوالات و اقتضائا

شناسی را به دلیل خواستگاه اند تا علم جامعههای اخیر سعی کردهبرخی حتی از میان اصحاب علوم اجتماعی در سال

هایی از این دست، های کمی و نقصانغربی، مبانی و مفروضات سکولار، غلبه رویکرد پوزیتیویستی، ترجیح روش

 قص و ناتوان معرفی کننددار و چندلایه جامعه ایران، ناهای ریشهبرای فهم واقعیت

های شناسی در شاخهنکته آخر اینکه سرعت و شتاب تحولات اجتماعی در جامعه جهانی، نوعی تاخر را بر علم جامعه

افزاری بسیار اندکی افزاری و نرممختلف آن تحمیل کرده است و این تاخر در کشورهایی مثل ما که امکانات سخت

تر و آشکارتری دارد. در عین حال، من هم منکر نیستم که فهم برخی نمود روشن یافته،به این حوزه دانشی تخصیص

دار در سنت، به دلیل عمق، غنا، تعدد و ویژه امور ریشهها، حقایق و رویدادهای موجود در جامعه ایران بهاز واقعیت

های انسانی و م درگیر مطالعه کنشعنوان علبه -شناسی ها و ابزارهایی که علم جامعههای معنایی، با روشتنوع لایه

گیرد. وقوع انقلاب در اختیار دارد، به راحتی ممکن نیست و نتایج آن مرضی طبع برخی قرار نمی -علل و آثار آنها 

های مختلف انقلاب به ویژه دفاع مقدس، مراسم عزاداری سالانه محرم و صفر، اسلامی، مشارکت قاطع مردم در صحنه

داری ماه ، روزه -فرد داشت که انقلاب اسلامی در تحول معنایی آن نقش منحصربه -براهیمی کنگره سالانه حج ا

های مبارک، زیارت عتبات، مراسم غدیر، جشن نیمه شعبان، اعتکاف و اخیراً راهپیمایی اربعین، از سنخ همین پدیده

برجسته، علوم اجتماعی بومی ما تاکنون العاده رغم آثار و پیامدهای اجتماعی فوقدارای خاستگاه سنتی است که به

تفاوتی آشکار برخی ها، از خود نشان نداده است. البته بیچندان که باید، اهتمامی به مطالعه و واکاوی ابعاد و آثار آن

های برخی نیز ها و غرض ورزیشناسان نسبت به مسائل و مشکلات اجتماعی کشور و بالاتر از آن، سوگیریجامعه

 توان آن را نادیده انگاشت یا توجیه کرد.ت که نمیموضوعی اس

 بینی آینده وضعیت دین در ایرانپیش

کنید؟ آیا در آینده شاهد تعمیق وضعیت دین در حال و آینده جامعه ایرانی را چگونه ارزیابی می

 بخشی به جامعه خواهیم بود؟نقش دین در انسجام



اید لازم باشد میان دین و دینداری تفکیک قائل شویم. تردیدی نیست الدین: در پاسخ باید عرض کنم که ابتدا ششرف

دین »های اخباری و انشایی موجود در متون مقدس، یا به تعبیر برخی متکلمان ای از گزارهکه دین به معنای مجموعه

در آن، امکان وقوع  شاءالله خواهد بود و زیادت و نقصانی به صورت ذاتی یا تبعی، همواره ثابت و قویم بوده و ان«یک

 ندارد.

ناپذیر های خستگیدین به معنای مجموعه گزارهای اخباری و انشایی موجود در منابع معرفت دینی که به یمن مجاهدت

های دین تولید و عرضه شده و در ها و پیامپژوهان و عالمان دین در طول تاریخ و در مقام شرح و تفسیر آموزهدین

ری، فقهی، اخلاقی، عرفانی و تاریخی تبلوریافته نیز در صورت دستیابی عالمان به امکانات و قالب متون کلامی، تفسی

های به وجود آمده در های بیشتر و بهتر، قطعاً هم به لحاظ کمی و هم کیفی رشد فزاینده خواهد داشت. زمینهفرصت

 غایت مهیا ساخته است. بعد از انقلاب، امکان این رشد را به

ماه مبارک، زیارت عتبات، مراسم غدیر، جشن نیمه شعبان، اعتکاف و اخیراً راهپیمایی اربعین، از سنخ داری روزه

العاده برجسته، علوم اجتماعی رغم آثار و پیامدهای اجتماعی فوقهای دارای خاستگاه سنتی است که بههمین پدیده

 ها، از خود نشان نداده استعاد و آثار آنبومی ما تاکنون چندان که باید، اهتمامی به مطالعه و واکاوی اب

های زندگی، فرایندهای جاری حیات اجتماعی، اگر مراد از دین، فرهنگ دینی انعکاس یافته در زندگی روزمره، سبک

ها، روابط و مناسبات جاری و تعاملات میان مؤمنان باشد، قطعاً به اقتضای تغییرات زمانه، ظهور وارهوخوها، عادتخلق

های فرهنگی از جهان بیرون، بروز کارکردی جدید، ورود موج -های ساختی ها و انتظارات جدید، طرح ضرورتنیاز

های جدید و... تغییراتی را تجربه های موجود، دستیابی جامعه به امکانات و فرصتها و موقعیتتغییر در وضعیت

ن تغییرات در راستای تقویت یا تضعیف جایگاه و توان خواهد کرد، چه اینکه تاکنون نیز چنین بوده است. اما اینکه ای

توان بدان پاسخ صریح داد و جای بحث و صورت پیشینی نمیآفرینی فرهنگ دینی است، سؤالی است که بهنقش

 وگوی فراوان و طرح فروض و احتمالات مختلف دارد.گفت

های اجتماعی فعال در جامعه از نهادها و سازمانای فرض چهارم اینکه مراد از دین، دین تبلوریافته در قالب مجموعه

ها، ها و پژوهشکدهها، دانشکدههای علمیه، روحانیت، اماکن قدسی، هیئات، کتابخانهدینی همچون مدارس و حوزه

، موقوفات و... باشد. رشد کمی و کیفی این دسته نهادها نیز به استناد -اعم از مکتوب، شنیداری، دیداری  -ها رسانه

های محیطی دارد. وقوع انقلاب ها و محدودیتهای تاریخی، نسبت تنگاتنگی با شرایط، اقتضائات، فرصتجربهت

های استثنایی برای رشد کمی و کیفی این دسته اسلامی و استقرار حکومت دینی و نیز اقبال عمومی، شرایط و فرصت

رشد ها وجود داشته باشد، این روند روبههمین زمینه از نهادها در کشور فراهم ساخته است. بی شک در آینده نیز اگر



ها و تأمین انتظارات جامعه ایمانی مؤثر نیز استمرار خواهد یافت. بی شک، رشد متوازن این نهادها نیز در ایفای نقش

 خواهد بود.

پایه در هنجارهای دینها و ها، تعالیم، ارزشبینی میزان نفوذ و رسوب آموزهاگر مراد از وضعیت دین در آینده، پیش

نهادها و ساختارهای رسمی و مسلط جامعه اعم از نهادهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، تعلیم و تربیتی، تقنینی، 

مدیریتی، قضایی، امنیتی، انتظامی و ارتباطاتی باشد و دین بدین وسیله بتواند موقعیت، ساختار و نقش و کارکرد آنها 

سازی و سازی، جامعههای خود متحول سازد و به نوعی آنها را در راستای رسالت انسانرا متناسب با اهداف و آرمان

بینی آن به غایت مشکل است و تحقق آن نیز در گرو سازی خود به کار بگیرد؛ این موضوعی است که پیشتمدن

که تأمین این هدف، چندان  های بعد از پیروزی انقلاب نشان دادههای فراوانی است. تجربه سالتمهید شرایط و زمینه

نمود ساده نیست. تردیدی نیست که هدف غایی از وقوع انقلاب اسلامی نیز دستیابی به چنین جایگاه هم که در ابتدا می

افزاری فراوانی دارد که افزاری و نرمو مرتبتی بوده است. بی شک، دستیابی تدریجی به این هدف، ملزومات سخت

 نیز به طور مطلوب تأمین نخواهد شد. بدون تحقق آنها، این مهم

 وضعیت اجتماعی دینداری در ایران فردا

اگر مراد از وضعیت دینداری که البته با فرهنگ دینی و موقعیت نهادهای دینی کاملاً مرتبط است، در آینده ایران 

تمالاً چنین وضعیتی را در باشد، با الهام از برخی مطالعات میدانی انجام شده در سنوات اخیر و به صورت مشروط، اح

های گرایی به جای دینداری رسمی )از جمله معنویتهای آتی در کشور شاهد خواهیم بود؛ میل وافر به معنویتسال

نوظهور(، رشد دینداری عاطفی احساسی به جای دینداری عقلی و استدلالی، رشد دینداری اقناعی و خطابی به جای 

ی شدن دینداری )انتخاب و ترجیح ابعادی از دینداری و کنار نهادن سایر ابعاد( مثل دینداری تعلیمی و مدرسی، گزینش

توجهی به آن در عرصه امور فیزیکی، فرهنگی، اجتماعی، اعتقاد به دین در بخش معارف غیبی و متافیزیکی و کم

ز سایر ادیان یا مکاتب های ترکیبی و التقاطی که عناصر این ترکیب ممکن است اداریاقتصادی و سیاسی، رشد دین

داری دارای ابعاد فرهنگی اجتماعی، داری فردگرایانه در مقابل دینهای بشری اقتباس شود، رشد دینو ایدئولوژی

بخش دین، های اگزیستانس و وجودی آن، کاهش نقش هویتهای کارکردی دین به جای جنبهرشد توجه به جنبه

شدن نقش ای؛ برجستهها و مناسک فرقهها، گرایشمتنوع با باورها، ارزشها و جریانات دینی نوظهور و رویش گروه

های روشنفکرانه و یابی بیشتر قرائتهای ایدئولوژیک(، موقعیتهای دارای مرامهای شبه دینی )گروهها و نحلهگروه

های ای در مقابل گفتمانهیابی جریانات خرد و حاشیهای دینی، قدرترویکردهای انتقادی به تفسیرهای سنتی از آموزه

های رسمی، کنارآمدن هرچه بیشتر فرهنگ دینی با فرهنگ مدرن با انعطاف بیشتر به نفع مدرنیته، تعدد و تکثر گروه

های زندگی دارای رواج و مقبولیت گسترده، ویژه در عرصه سیاسی، رشد گرایش به اخلاق جهانی و سبکافراطی به



کاهش اقتدار و کارایی مراجع تقلید، ظهور مراجع نواندیش و غیرحاکمیتی، وقوع تغییر تقلیل جایگاه مرجعیت سنتی و 

شدن هرچه بیشتر ها و علوم دینی و تخصصیهای سنتی روحانیت، تحول در نظام آموزشی حوزهدر جایگاه و نقش

اسلامی، رشد صنعت مداحی انسانی انسانی یا تولید علومسازی علومهایی در پروژه اسلامیاین علوم، حصول پیشرفت

-ویژه مناسک جمعی و دارای ماهیت کارناوالی به -گرایی دینی و تضعیف جایگاه منبر و خطابه، رشد روند مناسک

فرهنگی،  -های دینی های فرهنگ دینی با هدف تنوع بخشی به کنشسازی جدید از برخی ظرفیت، تمایل به مناسک

فقهی )به دلیل سلطه جهانی و  -س مذهبی، ضعف توجه به سبک زندگی دینی های فراغتی و تفننی مجالغلبه جنبه

های سکولار و مختلط(، تضعیف باور به کارآمدی حکومت دینی در تدبیر امور، تضعیف نقش نهادها و غلبه سبک

ها و از آموزهیابی بیشتر برای استفاده ابزاری های مؤمنانه؛ امکانهای دینی در هدایت افکار، عقاید و کنشسازمان

ویژه در به -یابی بیشتر زنان احساسات مذهبی در پیشبرد اغراض سیاسی، رشد فزاینده سکولاریسم پنهان، موقعیت

اعتنایی بیشتر گرایانه و مهدی باورانه، اقبال بیشتر به طب سنتی اسلامی، بی، رشد تمایلات منجی-مناصب مدیریتی 

ازمنکر در گستره اجتماعی و ارجاع این وظیفه به نهادهای معروف و نهیمربهشدن عملی دو فریضه امردم به اجرایی

زدن رویه هیئات و بروز رقابت میان آنها در جذب مخاطب، تکثیر هیئات خانگی و محفلی، دامنحاکمیتی، تکثیر بی

گرایانه ر تمایلات امتگرایانه و ناسیونالیستی بنظری و عملی به انگاره جدایی دین از سیاست، ترجیح تمایلات ملی

تفاوتی در اقشار مختلف های اجتماعی و منازعات قومی و مذهبی، تقویت احساس بیشدن برخی گسلدینی، فعال

ناپذیر جریانات مختلف مذهبی از جامعه نسبت به مشارکت در مسائل مختلف اجتماعی، استفاده گسترده و کنترل

ها و انحرافات های رقیب، بالارفتن میزان وقوع آسیبن به تقابل با گروهزدهای اجتماعی و دامنفضای سایبر و شبکه

ناپذیری فرهنگ دینی یابی بیشتر برای رویش و گسترش خرافات در سطوح اعتقادی و رفتاری، کنترلاجتماعی، زمینه

و تکثر مدعیان  رویه سیاست در فرهنگ دینی، تعددو عدم توان عالمان دین در نظارت و مراقبت از آن، دخالت بی

های مالی دولت، افت تبلیغات های علمیه به کمکای دین، وابستگی هرچه بیشتر حوزهشناسی و مبلغان رسانهدین

ای، بروز انشعابات درونی در صفوف طلاب و روحانیون در نحوه مواجهه با سنتی و افزایش تمایل به تبلیغات رسانه

نگ دینی یا رویکرد مصرفی و تلقی کالایی از محصولات و مصنوعات شدن فرهاجتماعی، کالایی -مسائل سیاسی 

کنندگان، تشدید ضرورت بازنگری در برخی دینی و همسویی اقلام تولیدی با نیازهای فعلیت یافته مصرف -فرهنگی 

فقهی، های کلامی، فلسفی، های کلامی و فتاوای فقهی یا به طور کلی، اعمال اصلاحات جدی در سنتآراء و اندیشه

عرفانی و اخلاقی، شدت توجه کارگزاران و عموم مزدم به بخشی از احکام فقهی اسلام در مبارزه با بی بندوباریهای 

های طبیعی؛ تشدید نیاز به جنسی، مصرف مشروبات الکلی، مصرف مواد مخدر، اسراف در مصرف امکانات و سرمایه

شدن نقش و موقعیت های عصری، برجستهب با ضرورتانسانی و علوم اجتماعی موجود متناسسازی علومبومی

ورزی دینی و تبلیغ در سطوح آکادمیک و عمومی، بروکراتیک شدن هر چه بیشتر اجتماعی زنان در عرصه اندیشه



های علمیه، تأثیرپذیری اجرای مناسک تبلیغی دینی از جمله حوزه -های آموزشی، پژوهشی و فرهنگی نهادها و سازمان

ها و نهادهای رسمی، تشدید تمایل پذیری دینی در خانوادهرخی الگوهای فرهنگی وارداتی، تضعیف جامعهدینی از ب

ها و به تحقق برابری و مساوات حقوقی میان زن و مرد در ابعاد مختلف، تشدید ارتباط و همکاری میان گروه

های دینی در گستره جهانی، دیان و نحلهوگوی میان اهای مذهبی وابسته به ادیان مختلف و رونق یابی گفتسازمان

 های مذهبی و...ارتقای موقعیت حقوقی اقلیت

توان به نحو قاطع بخشی دین در آینده ایران به نظر نمیگفته در خصوص نقش انسجامبا توجه به همه مباحث پیش

های جدی دارای مولفه بخشی دین در جامعهمطلبی را افزود، چراکه هر دو کفه کاهش و یا افزایش نقش انسجام

 هستند.

 انتهای پیام/  /

 


